Et nullus populator de hac villa qui tenuerit sua. 
hereditate uno anno et uno die sine ulla mala voce, 
habeat solta, et libera; et qui inquisierit eum postea, 
pectet sexaginta solidos ad principe terre si ipse fue
rit infra terminum istius ville, et cadant medios in 
térra. Et ubicumque potuerit infra terminum inveni- 
re eremas térras que non sunt laboratas, laborent 
eas; Et ubicumque invenerint gerbas per pascere, 
pascant eas. Símiliter seccent eas sibi ad faciendum 
fenum; vel pascant omnia animaba. Et ubicumque 
potuerint invenire aguas per regare pezas et vineas, 
sive per molinos, vel ad hortos, sive quodcumque 
opus habuerint, accipiant eas. Et ubicumque invene- 
rint ligua, montes, et radices ad cremare et domos 
facere, sive quodqumque opus habuerint, accipiant 
eam sine ulla ocasione.

Et istos términos habent istós populatores de 
Logronio per ñómen: de Sancto Juliano usque ad 
illa Ventosa; et de Veguera usque ad Maraigñon, et 
usque in Legarda. Et dono vobis meos populatores
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de Logronio infra términos suprascriptos, térras, vi- 
neas, hortos, molendinos, canuares et totum quan
tum potueritis invenire que ad mean regiam perso- 
nam pertineat, vel pertinere debet, ut abeatis et po- 
sideatis meum donatibum firmiter absque ulla ocasio
ne vos et filii vestri et omnis generatis vel posteritas 
vestra. . . ’

Et insuper si aliquis populator fecerit molendinum 
in illa térra de domino rege, accipiat, illo anno pri 
mo, toto ipse qui fecerit illo molino; et non partat 
cum rege in illo primo anno; et de hac intea accipiat 
rex tota sua merietate; et mittat totas suas misiones 
per merietate; et ille populator qui fecerit illo mo
lino, per sua manu mittat illo molinero.

Et si aliquis populator fecerit molendinum in sua 
hereditate, habeat eum salvum et Iiberum, et non det 
partem ad rex, ñeque ad priricipem terre. Et si ve- 
nerit aliquis homo de foris de Humen Ibero, qui in- 
quirat indicium ad aliquem populator, respondeat in 
sua villa vel in caput pontis Sancto Joanne. Et si ve - 
nerit alius de foris de villa, ex parte de Cambero, vel 
de Nacera, et inquisierit ullum iudicium ad istós po- 
pulatores, respondeat in Sancta María de caput villc. 
Et si venerit ad sacramentum, non vadant ad alienam 
ecclessiam nisi ad Sancta María caput ville per daré 
et per prendare.

Et si aliquis homo de foris inquisierit iudicium ad 
ullus populator, vel ad vicino de villa, et non potue
rit firmare cum duas testimonias legales, firmet cum 
dúos vicinos de villa qui habeant suas casas et suas 
hereditates in villa; et si ipsas testimonias non po
tuerit habere, audiat sua iura in Sancta María caput 
ville. Et habeant absoluta licencia de comprare ropa, 
trapos, bestias et tota animaba pro carne; et non do- 
nent ullo auctore, nisi illa iura quod ipse comparavit. 
Et si aliquis populator comparaverit muía, vel equa,
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aut asino, vel caballo, aut bobe, per arare cum car
gamento de mercato, vel in via de rege, et non scit 
de qui, teneat cum sua iura, et non det alius .auctore: 
et ipse qui demandaverit, reddat et toto suo habere 
cum sua iura quod tanto fuit comparato; et si ipse 
voluerit recuperare suo habere, donet e¡ cum sua 
iura, quod tile non vendidit, nec donavit illo ganato, 
sed quod fuit illo furato.

Sénior qui mandaverit in illa villa, si inquisierit 
iudicium ad ullum populator, et diserit: perge me 
cum ad domino nostro rex, ipse populator non per- 
gat de Calahorra in antea, et de Veguera in antea, 
ñeque de Santo Martino de Zaharra in antea.

Sennior qui subiugaverit ista villa, ñeque merino, 
ñeque sayón, vel principe terre si inquisierit nulla 
res á nullo populatore, salved se per suo foro, id 
est per sua iura, et non amplius.

Et nos homines de Logronio maiores atque mi - 
ñores, reddimus gracias Deo, et domino nos- 
tro rex Adefonso, qui tan magnam misericordiam 
super nos fecit, et Deus donet super eum misericor
diam.

Unde coram vivo Deo, ego Adefonso, rex de Cas 
tella, et uxor mea Regina Berta, admonemus nostri 
regni succesores ut nullus eorum, tam grandi quam 
nulli persone, hoc factum nostra regali auctoritate in 
presencia donatum et confirmatum et in hac pagina 
scriptum et signatum aliquo quolibet perverso inge
nio perturbare audeat.

Et si quis ei contraire atque per furtum ulla oca
sione disrumpere voluerit, ex parte Dei Omnipoten- 
tis, et beata Dei gen ¡tris Virgo semper María, et ex 
parte beatorum, Apostolorum et omnium sanctorum 
eius sit maledictus; et confusus cum eis qui dixerunt, 
domino Deo: recede á nobis; et quasi indeus et here- 
ticus ab omni cetu christianorum anatematizatus sit: 
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atque post mortem cum diaboloet Juda traditore in 
inferno deputatus in sécula secülórum.

Et hac regali scriptura modo atque in . perpetuutn 
firmissimum obtineat roborem, et usque ad finem 
mundi stabilem valorem habeat.

Et ego Adefonso rex cohfirmávi ista cartula 
quando ambulavi ad illo comité García pernominato 
sucurrere in persona in Campo Jerumi in Alberit; et 
de manu mea hoc signum feci gg.—Episcopo domno 
Petro in Nazera, qui et ipse testis est.—Facta carta 
era millesima centesima trigésima tercia.»

Siguen los nombres de.los testigos que. confirman 
el documento.

rroT -A-s

1. a Tal es el celebérrimo fuero de Logroño, otor
gado, como vamos á ver en los capítulos siguientes, 
á todas las villas que poblaron los Señores de Viz
caya.

2. a Obsérvese que digo á todas las villas, no al 
Señorío, porque éste tenía su ley propia, que era el 
Fuero de Vizcaya, cuyo Fuero dejaba de regir en 
dichas villas á medida que éstas se iban poblando, 
dando con ésto lugar al dualismo que todavía existe 
en el derecho civil, pues las anteiglesias, ó sea el In- 
fanzonado ó Tierra llana, se rigen por el Fuero del 
Señorío y las villas por la ley general del reino, hoy 
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Código Civil, según y de la manera que hemos dicho 
en el informe.